
960801-1

Pro předmětné myšlení je charakteristické, že myšlený (míněný) „předmět“ je 
celý najednou před námi (nebo si to tak alespoň myslíme). Skutečný život a 
praxe s ním spojená nás ovšem nutí ke kompromisům, takže ukazujíce např. na 
určitý strom nebo na určité zvíře, nemáme „na mysli“ jenom jejich aktuální 
přítomnost „hic et nunc“ (přičemž ono „nunc“ je dáno naší právě aktuální 
přítomností); se samozřejmostí předpokládáme, že onen strom vyrostl kdysi ze 
semene a z malého stromečku, a podobně že onen (třeba) pes byl kdysi malým 
štěnětem. A dobře víme, že strom nemůže být zároveň klíčícím semen a malým 
stromečkem a velkým stromem, stejně jako pes nemůže být zároveň čerstvě 
narozeným, ještě slepým štěnětem, mladým psem a starým, již hluchým a 
špatně se pohybujícím zvířetem. Manželství spolu uzavírají sice lidé, kteří si jsou 
většinou (tj. nejsou-li oddáváni na dálku) prostorově a vždycky časově blízko, ale 
každý z nich si bere toho druhého i s jeho „už nejsoucí“ minulostí a „ještě 
nejsoucí“ budoucností. Skutečný člověk je totiž žijící a tedy dějící se člověk; to, 
co se tomuto životnímu dění vymyká (a o čem nepromyšleně a s nepochopením 
mluvíme jako o „totožnosti“ člověka), to nás vlastně životně vůbec nezajímá, 
protože to je jen vymyšleno, jen (mylně, vadně) „míněno“, uměle 
„zpředmětněno“ – je to cosi neskutečného a proto neživého. Oboustranný slib 
manželů neznamená, že se nikdo z nich nesmí a nebude měnit (nebo dokonce že
jeho platnost je podmíněna i neměnícími se okolnostmi), ale že půjdou životem 
spolu za všech okolností a také skrze všechny své osobní proměny. Jen slib toho, 
co tu ještě (plně a vcelku) není, má schopnost učinit z manželství něco trvalého; 
kdo tento slib, mířící do budoucnosti, nevezme vážně nebo kdo na něj zapomene,
ztrácí svou totožnost (a neplatí to jen pro manželství).

(Písek, 960801-1.) 


